
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Telefone (47) 3652-2211 - Av. Getúlio Vargas, 308 – Centro - CEP- 89.340-000 
www.itaiopolis.sc.gov.br 

 
 
OFÍCIO Nº 62/2024 –HSS/AC                                                                             Itaiópolis, 03 de setembro de 2024.                                                                                                                            
 
 
Assunto: Pregão Eletrônico nº 39/2024. 
 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada no transporte e locação de 
estruturas decorativas natalinas, para execução do projeto "A Magia do Natal em Itaiópolis", Edição 2024, 
conforme descrição dos itens no Termo de Referência e nas condições fixadas neste edital e seus anexos. 
 
Venho através deste, informar e solicitar o que segue: 
  

1. A Agente de Contratação (Decreto nº 3.142/2024) recebeu a Impugnação ao Edital na data de 02 
de setembro de 2024, apresentada pela Empresa ARTCIDADE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
DECORAÇÕES TEMÁTICAS LTDA através da Plataforma BLL Compras. 

2. A impugnante solicita que sejam fornecidas as justificativas e critérios utilizados para se chegar 
aos preços dos itens licitados e as amostras dos orçamentos utilizados para embasar a 
precificação os itens licitados, garantindo a transparência e a competitividade do processo 
licitatório, bem como solicita que sejam alterados os valores para valor mensal ou anual, posto 
que a disposição dos valores em centavos de real prejudicará a disputa/lances. 

3. Remetida à impugnação para a Secretaria demandante, sobreveio o Ofício nº 18/2024/SMICCT, o 
qual solicita a suspensão do edital para a análise e possível correção de planilha de preços. 

4. Dessa forma, foi evidenciado a necessidade de SUSPENDER O EDITAL. 

 
Respeitosamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 

Helen Scarlet Schneider 
Agente de Contratação 

Decreto nº 3.142 de 29 de fevereiro de 2024 


